DECRETO   Nº  1558/2018, DE  13 DE  DEZEMBRO  DE 2018.

DISPÕE SOBRE FIXAÇÃO DE PREÇOS E SERVIÇOS PÚBLICOS E
MULTAS.

               RENATO DE LIMA SOARES, Prefeito Municipal de Juquiá, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o item II,  artigo 6º e artigo 153, da
Lei Orgânica do Município e;

   Considerando que é de competência da administração, a fixação, alteração e
inclusão de preços públicos;

                   DECRETA:

            ART. 1º- Os preços públicos dos serviços de natureza industrial, comercial e
civil prestados pelo Município serão ressarcidos em conformidade com este Decreto.

                  ART. 2º- Os valores dos preços públicos serão recolhidos  previamente e os
serviços ocorrerão de acordo com a demanda.

               ART. 3º- Os preços  públicos constantes do anexo deste Decreto, referem-
se aos seguintes serviços:

a) serviços  de máquinas e veículos por hora;
b) serviços de cemitério;
c) demarcação  de áreas;
d) execução de alinhamento  e nivelamento;
e) numeração de prédios urbanos;
f) execução de roçagem, capina e limpeza de terrenos;
g) serviço de cadastro, tributação e arquivos de documentos;
h) locação de espaços esportivos;
i) utilização de ônibus e vans por km rodado  e outros.

   ART. 4º-  Os veículos e máquinas serão operados por motoristas da
Prefeitura e somente serão executados quando houver disponibilidade do equipamento, sem
prejuízo dos trabalhos próprios da Prefeitura.

   ART.5º - Os casos de expedição de documentos que demandam vários
procedimentos, a taxa será equivalente ao somatório dos mesmos.

   ART.6º- Na hipótese do artigo 5º, inciso XXXIV, alínea  “B”, da Constituição
Federal, os interessados poderão requerer a expedição de certidões, independentemente do
pagamento do serviço, na hipótese de comprovação do estado de pessoa carente.

                  ART.7º- A isenção do pagamento, na hipótese de pessoa comprovadamente
carente, poderá ser concedida por despacho do Executivo, a Requerimento do interessado.

               ART. 8º- A tabela anexa com a discriminação de serviços e respectivos
preços fazem parte integrante deste Decreto e poderão ser reajustadas, por Decreto do
Executivo, sempre que  se verifique defasagem entre os preços e os respectivos serviços
prestados.

     ART. 9º-  Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ, 13  DE  DEZEMBRO  DE  2018.

RENATO DE LIMA SOARES
Prefeito Municipal

ALAN RODRIGO DE ALMEIDA CORREA
Secretário Municipal de Governo e Administração

ROSANA RODRIGUES DOMINGOS DA SILVA

OAB/SP 161.521
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

TIPO DE SERVIÇO BASE DE CÁLCULO Valor

1 Alinhamento por Metro de Testada Metro Linear R$        5,93

2 Alteração de Quadro Social e Capital Social Unitário R$      35,57

3 Alteração de Razão Social Unitário R$      35,57

4  Aluguel do CCI (evento de grande porte) Diária R$    474,28

5 Aluguel do CCI (evento de médio porte) Diária R$    250,00

6     Aluguel do CCI (evento de pequeno porte) Diária R$    150,00

7 Aluguel do Centro Social Diária R$    500,00

8 Ambulante Eventual Diária R$    118,57

9 Animal Apreendido Diária R$      59,28

10 Aprovação / Vistoria de Projeto P/m² R$        2,36

11 Busca em Arquivos de Papéis, Livros ou Documentos Até 2 Anos R$      16,19

12 Busca em Arquivos de Papéis, Livros ou Documentos De 03 a 05 Anos R$      19,06

13 Busca em Arquivos de Papéis, Livros ou Documentos De 05 a 10 Anos R$      21,54

14 Busca em Arquivos de Papéis, Livros ou Documentos Acima de 11 Anos R$      32,33

15 Cadastramento de Imóveis Unitário R$      35,57

16 Cancelamento de Inscrições Unitário R$      35,57

17 Carregamento de Cascalho Viagem até 5m³ R$      35,57

18 Carregamento de Cascalho Viagem até 10m³ (Truck) R$      71,14

19 Cartão Amarelo (advertência em eventos esportivos) Unidade R$      10,00

20 Cartão Vermelho (advertência em eventos esportivos) Unidade R$      20,00

21 Cessão D 4 P/Hora R$    165,99

22 Cessão de Caminhão Basculante acima de 5m³ P/Hora R$     142,28

23 Cessão de Caminhão Basculante de 5m³ P/Hora R$     106,70

24 Cessão de caminhão muck (guindauto) P/Hora R$     106,70

25 Cessão de Mini Trator Traçado Agrícola P/Hora R$       47,41

26 Cessão de Motoniveladora P/Hora R$     237,14

27 Cessão de Ônibus P/Km Rodado R$         5,32

28 Cessão de Pá Carregadeira P/Hora R$     177,85

29 Cessão de Retro Escavadeira Simples P/Hora R$     150,00

30 Cessão de Retro Escavadeira Traçada P/Hora R$     180,70

31 Cessão de Retro Escavadeira (uso agrícola) P/Hora R$     150,00

32 Cessão de Rolo Compressor P/Hora R$     150,00

33 Cessão de Terreno na Quadra Comum (Cemitério Municipal) Perpétuo s/construção R$  1.185,70

34 Cessão de trator Agrícola simples P/Hora R$       90,35

35 Cessão de Trator Agrícola Traçado P/Hora R$     112,93

36 Concessão de Sepultura Temporária 05 Anos R$     142,28

37 Cópia de Documentos P/Folha (A4) R$         0,38

38 Cópia de Planta do Município Metro linear R$       28,30

39 Cópia de Planta Perímetro Urbano Metro linear R$       28,30

40 Cópia em CD Unidade R$         2,36

41 Cópia em DVD Unidade R$         5,93

42 Desmembramento de Terreno P/Terreno R$        71,14

43 Emissão de 2ª Via de Carnê Unitário R$         29,64

44 Emissão de Carnê de Impostos e Taxas Unitário R$         17,77

45 Expedição de Alvarás Unitário R$         59,28

46 Expedição de Atestados Unitário R$         29,64

47                                  Expedição de Certidões                          Unitário R$         59,28

48 Exumação P/Pessoa R$       177,85

49 Habite-se P/m² R$           2,36

50 Imposto Rural (ITBI) Conforme Código Tributário Municipal
Conforme Código Tributário

Municipal
Conforme Código

Tributário Municipal

51 Inumação (Sepultamento) P/Pessoa R$       118,57

52 Mudas de Pupunha P/Muda R$           1,17

53 Multa (Auto de Infração) Conforme Código Tributário Municipal
Conforme Código Tributário

Municipal
Conforme Código

Tributário Municipal

54
Multas Aplicadas p/VIG SAN. 10 A 10.000 UFESP- Lei Est

10.083/1998
10 A 10.000 UFESP 10 A 10.000 UFESP

55 Remoção Especial de Entulhos ou Detritos Até 5 m³ R$       180,00

56 Restituição aos Cofres Públicos Conforme Penalidade Aplicada Conforme Penalidade Aplicada
Conforme
Penalidade
Aplicada

57 Roçada Manual Trator Agrícola P/Hora R$         82,99

58 Serviço de castração de cães ( machos e fêmeas) Por animal R$       105,25

59 Serviço de castração de gatos ( machos e fêmeas) Por animal R$         52,62

60 Tarifa de Expediente P/Atendimento R$         35,57

61 Tarifa de Expediente de Ações de Vigilância em Saúde P/Atendimento R$         35,57

62 Taxa de Inscrição na Modalidade Futebol P/Atendimento R$      500,00

63 Taxa de Inscrição na Modalidade Futsal P/Atendimento R$      300,00

64 Termo de Vistoria por m² de Área de Terreno P/m² R$           0,81

65 Transferência de Cadastro de IPTU Unitário R$         35,57

66 Transporte de Terra, Cascalho ou Areia 5m³ Até 5 Km Distância R$       145,00

67 Transporte de Terra, Cascalho ou Areia 5m³ por Km
Acima de 5 Km + R$ 9,41 p/km

rodado
R$           9,41

68 Uso do Campo Beira Rio p/Hora R$         50,00

69 Uso do Campo da Vila Olímpica Período Diurno p/hora R$         70,00

70 Uso do Campo da Vila Olímpica Período Noturno p/ hora R$       100,00

71 Uso da Quadra Interna da Vila Olímpica p/hora R$         50,00

72 Utilização de Caminhão Prancha Km rodado

Até 50 km  -  R$
215,74. Acima de 50
km, adicional de R$
3,77  por  km
rodado.

73 Utilização de Micro Ônibus P/Km Rodado R$           4,73

74 Rebaixamento de guia Metro Linear R$         20,59

75 Aluguel de box Valor mínimo mensal R$       250,00

76

Cortes, recortes e remoções de árvores inclusive as raízes-

diâmetros:
(DAP) > 5 cm<15 cm

UN

R$       196,05

  (DAP) > 15 cm<30 cm

UN

R$        512,56

                                       (DAP) > 30 cm<45 cm

UN R$        1.431,08

                                      (DAP) > 45 cm<60 cm

UN

R$        2.267,12

                                      (DAP) > 60 cm<100 cm

UN

R$        4.664,80

                                      (DAP) >acima de 100 cm

UN

R$        6.500,56

77
Limpeza, roçada e capina de lotes e terrenos

                    Até 300 m²
                    De 301 m² até  600 m²
                    De 601 m² até  900 m²
                    De 901 m² até  1200 m²
                    Acima de 1200 m²

        10  UFESP
20 UFESP
30 UFESP
40 UFESP
50 UFESP

78

Roçada e capina de calçada

Por m²

R$ 1,00